
    

Struttura per la Progettazione  
 

                                    Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
                                     e-mail: strutturaprogettazione@agenziademanio.it  
                                     pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

 

 

 
 

DETERMINA 
 
Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi attinenti l’architettura 
e l’ingegneria, di cui all’art. 3 lett. vvvv) d.lgs. n. 50/2016, relativi alla progettazione 
definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, da restituirsi in modalità B.I.M.,  con riserva di affidamento dei 
servizi opzionali di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, da espletarsi mediante l’applicazione delle metodologie B.I.M., per 
l’adeguamento/miglioramento sismico della Caserma Carabinieri di Tagliacozzo 
(AQ) Codice Bene: AQB1696.    CIG 96353183F3  CUP G65B22000340001.  
 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE. 
 
 

* 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE 
 

VISTI 
 

- i poteri attribuiti al Direttore della Struttura per la Progettazione dall’art. 7, 
comma 3, del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, 
approvato dal Ministero vigilante con condizioni recepite dal Comitato di 
Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito internet dell’Agenzia 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” il 17 dicembre 2021, e 
comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, nonché dagli 
artt. 2 e 4 della determina n. 96 e 97 del 17 dicembre 2021, prot. n. 
2021/22398/DIR, e dalla comunicazione organizzativa n. 59 del 2 agosto 2022, 
nonché da ultimo dalla Determinazione n. 104/2023; 
 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

PREMESSO CHE 
 
- con determina a contrarre di cui al Prot. 363 del 22.12.2022 è stata avviata la 

procedura di affidamento mediante procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, 
come convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, dei servizi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria, di cui all’art. 3 lett. vvvv) d.lgs. n. 50/2016, relativi 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000108.19-06-2023.R



 

 

 

                                     Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
                                     e-mail: strutturaprogettazione@agenziademanio.it  
                                     pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

Pagina 2 di 3 

alla progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, da restituirsi in modalità B.I.M., con riserva 
di affidamento dei servizi opzionali di direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, da espletarsi mediante l’applicazione delle 
metodologie B.I.M., per l’adeguamento/miglioramento sismico della Caserma 
Carabinieri di Tagliacozzo (AQ) - Codice Bene: AQB1696. Fondi Casa Italia; 
 

- che all’esito della selezione delle richieste di invito, il 13.02.2023 sono state 
inviate tramite la piattaforma del Me PA le lettere d’invito (RdO n. 3420748), 
con scadenza al 07.03.2023, successivamente prorogata al 14.03.2023, stante 
la proroga adottata con provvedimento di cui al Prot. n. 21 del 06.03.2023; 

 
- che successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, 

con provvedimento di cui al Prot. n. 28 del 16.03.2023 è stato nominato il 
seggio e la commissione di gara; 
 

- che il seggio nel corso della seduta dell’08.06.2023 ha proposto l’esclusione 
del concorrente Stagi Srl, per le motivazioni qui di seguito riassunte e meglio 
riportate nel verbale di gara di cui al Prot. n. 969 dell’08.06.2023, che si intende 
qui integralmente richiamato e da considerarsi parte integrante del presente 
provvedimento;  

 
- che in particolare, il Seggio ha rilevato che la documentazione trasmessa dalla 

Stagi Srl non è conforme a quanto richiesto dalla documentazione di gara in 
quanto: 

• in sede di soccorso istruttorio, il concorrente ha operato un 
sostanziale modifica della composizione del gruppo di lavoro, 
ritenuta non ammissibile in conformità all’orientamento della 
prevalente giurisprudenza amministrativa ed ai pareri ANAC resi in 
sede di precontenzioso (si veda parere ANAC n. 1209 del 
18.12.2019; ex multis, Cons. Stato Sez. V, 18 giugno 2019 n. 4117); 

• nel gruppo di lavoro, per l’Ufficio della Direzione dei Lavori sono stati 
indicati i nomi di due soli professionisti, in luogo delle quattro unità 
minime richieste dalla Lettera d’invito al §14.1. 

 
- che in ragione di quanto rilevato, il Seggio ha proposto l’esclusione del 

concorrente Stagi Srl dalla procedura di gara; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

- con Nota di cui al Prot. n. 975 del 09.06.2023, il Rup ha trasmesso alla Stazione 
Appaltante il citato verbale con la proposta di esclusione del concorrente Stagi 
Srl dalla procedura di gara per le motivazioni qui sopra richiamate, per 
l’adozione degli adempimenti di competenza; 

 
Tutto quanto sopra premesso e considerato 

 
 



 

 

 

                                     Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
                                     e-mail: strutturaprogettazione@agenziademanio.it  
                                     pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

Pagina 3 di 3 

APPROVA  
 

- la proposta del seggio di gara trasmessa con la sopra citata Nota del Rup e 
conseguentemente per le motivazioni ivi espresse  

 
DISPONE 

 
- l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto del concorrente STAGI SRL, con 

sede legale in Scurcola Marsicana (AQ) Via Tiburtina Valeria Km 112,500 cap 
67068 ,  P. IVA: e Codice Fiscale: 01715020663. 

 
Del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 
50/2016, sarà data comunicazione al concorrente via pec. 
 
Il presente provvedimento è impugnabile entro 30 giorni dalla relativa 
comunicazione dinanzi al TAR. 
 
 

l Direttore della SpP  
Filippo Salucci 

SALUCCI FILIPPO
2023.06.19 11:43:33

CN=SALUCCI FILIPPO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


